
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 241/2019 
 

OGGETTO: affidamento diretto del servizio di sorveglianza sanitaria e dell’incarico di medico 
competente per le attività di cui al decreto legislativo n. 81/2008 e s.m.i. presso 
l’Agenzia per l’Italia Digitale 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per 
l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato 
alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa Teresa Alvaro è 
stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il bilancio di previsione 2019 e triennio 2019-2021, adottato con determinazione n. 
60 del 1° marzo 2019, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, prot. 
AgID n. 2810 del 25 febbraio 2019 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 29 aprile 2019; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e, in 
particolare, l’art. 18, comma 1, lett. a), secondo cui <<1. Il datore di lavoro, che esercita le attività 
di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attività secondo le 
attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono: 

a) nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 
previsti dal presente decreto legislativo; 
...>>; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante il “Codice dei contratti 
pubblici” e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), secondo cui <<... le stazioni appaltanti 



2  

 
 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;>>; 

ESAMINATO l’appunto del Responsabile della Logistica e affari generali per il Responsabile 
dell’Ufficio Contabilità, finanza e funzionamento del 23 luglio 2019 con il quale, in vista della 
scadenza dell’incarico in oggetto il prossimo 22 agosto e per le motivazioni ivi esposte e 
interamente richiamate dalla presente determinazione, propone di procedere ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti, previa consultazione di n. 6 operatori da valutare 
secondo il criterio del minor prezzo in considerazione delle caratteristiche standardizzate del 
servizio in questione, determinato in un massimo di € 12.000,00/anno, per una durata 
complessiva di 36 mesi, pari ad una spesa massima di € 36.000,00, oltre oneri fiscali e 
previdenziali ove previsti; 

CONSIDERATA la delibera ANAC n. 412/2019 con la quale il Consiglio dell’Autorità, in sede 
di parere di precontenzioso, ha ritenuto che l’incarico in oggetto è qualificabile come appalto di 
servizi ai sensi del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e che il regime cui 
assoggettare il relativo affidamento, laddove inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, è 
quello di cui all’art. 36 dello stesso Codice; 

CONSIDERATO che con appunto per il Responsabile dell’Ufficio Contabilità, finanza e 
funzionamento del 20 agosto 2019, il Responsabile del Servizio Logistica e affari generali ha 
rappresentato di aver consultato secondo i criteri e le modalità ivi esposte e qui interamente 
richiamate n. 6 operatori e, in particolare i dott. Castellani Giulia, Abetti Paola, Agazio Elvira, 
Alesiani Mario, Altomano Gioacchino, Alessi Mariano, nonché la dott.ssa Castellani Giulia, già 
medico competente dell’AgID, che nello svolgimento del relativo incarico si è contraddistinta per 
capacità professionali, disponibilità e puntualità; 

TENUTO CONTO che, in base alla documentazione acquisita in atti, l’unica offerta pervenuta 
è stata quella presentata dalla dott.ssa Castellani (e-mail dell’01/08/2019 a PEC AgID), per un 
corrispettivo pari ad € 12.000,00 annui e complessivi € 36.000,00 per l’intera durata triennale 
dell’incarico, al lordo della ritenuta d’acconto ed esenti oneri fiscali e previdenziali, ritenuto 
congruo per il complesso delle attività richieste ai sensi del richiamato decreto legislativo n. 
81/2008; 

CONSIDERATO che, come risulta dal citato appunto del Responsabile del Servizio Logistica 
e affari, il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso gli strumenti di Consip; 

VISTA la suddetta offerta dell’01/08/2019, per un importo triennale complessivo pari a € 
36.000,00, ridotto – ai sensi dell’art. 103, comma 11, del Codice dei contratti pubblici – dell’1% 
per esonero dal prestare deposito cauzionale, ad € 35.640,00; 



3  

 
 

VISTA la documentazione trasmessa dalla dott.ssa Castellani (protocollo PEC AgID del 
19/08/2019), debitamente compilata e sottoscritta e concernente rispettivamente il DGUE, la 
dichiarazione integrativa e il patto d’integrità; 

CONSIDERATO che la spesa per il servizio in oggetto, pari a € 35.640,00 al lordo della 
ritenuta d’acconto ed esenti oneri fiscali e previdenziali, trova copertura – come da e-mail 
dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento del 28/08/2019 – con l’assunzione 
dell’impegno n. 2019/PRO/71/1; 

RILEVATA l’indifferibilità e l’urgenza di dover procedere alla stipula del relativo contratto, 
attesa la scadenza della nomina del medico competente il 22/08/2019, fermo restando che il 
corrispettivo contrattuale è subordinato all’esito regolare della verifica sul possesso dei requisiti 
di ordine generale e che, comunque, l’esito non regolare comporterà le dovute segnalazioni alle 
Autorità competenti e quant’altro previsto dalla vigente normativa; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare alla dott.ssa Giulia Castellani, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del d lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., il servizio di sorveglianza sanitaria di cui al decreto legislativo n. 81/2008 e, 
in particolare, di medico competente di cui all’art. 39 del medesimo decreto n. 81/2008, 
mediante contratto, per un corrispettivo pari a € 35.640,00, al lordo della ritenuta d’acconto 
ed esenti oneri fiscali e previdenziali, per una durata contrattuale di 3 (tre) anni, decorrenti 
dal perfezionamento del contratto medesimo. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il dott. Paolo 
Frosoni Responsabile unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto. 

3. Di imputare la suddetta spesa complessiva, pari a € 35.640,00, a valere sul budget del 
Funzionamento, con l’assunzione dell’impegno di spesa n. 2019/PRO/71/1. 

4. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 
per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

Roma, 6 settembre 2019 

Teresa Alvaro 

TERESA 
ALVARO 

Firmato digitalmente 
da TERESA ALVARO 
Data: 2019.09.06 
16:55:47 +02'00' 


	DETERMINAZIONE N. 241/2019
	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA
	Teresa Alvaro

